
 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

 

 

 

 
N.    270    del registro generale       22/05/2020  
 
N.   188   del registro dell’area del   20/05/2020 
 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: Lavori di ristrutturazione e adeguamento campo sportivo comunale Tavano – Ianni”, 

in Loc Pratora. Approvazione atti di gara e Aggiudicazione definitiva ditta Edil 
Do.Ma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Riferimenti contabili    2019-519-0 
(Se necessari) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso: 

- che nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2019-2021 è stata inserita, nell’anno 2019, la previsione 

della realizzazione della seguente opera pubblica: “Lavori di ristrutturazione e adeguamento campo sportivo comunale 

Tavano – Ianni”, in Loc Pratora: 

- che per i lavori di cui sopra, è stato approvato il progetto esecutivo con provvedimento della Giunta Comunale n.  98 

del 29/10/2019 per un importo complessivo di € 190.000,00, di cui € 148.731,47 per lavori ed € 41.268,53 per somme a 

disposizione; 

- che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  a contrattare n. 27 in data 23/01/2020  

esecutiva, è stato stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara con le modalità di cui all’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento 

dei lavori specificati in oggetto, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’articolo 36 comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

- che il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, ha disposto l’avvio di un’indagine esplorativa per sondare il 

mercato al fine di individuare la presenza di operatori economici, in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale,  

interessati alla partecipazione della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in parola; 

- che l’avviso di indagine di mercato  è stato pubblicato a partire dal giorno 29/01/2020 sul profilo del committente 

all’indirizzo www.comune.tiriolo.cz.it e sul profilo della Centrale di Committenza www.asmecomm.it ; 

- che il termine di scadenza per la presentazione da parte degli operatori economici delle candidature per la successiva 

partecipazione alla procedura negoziata è stato fissato per le ore 12:00 del giorno 14/02/2020; 

- che entro tale termine sono pervenute sul portale telematico Asmel - Net4market  n° 74 manifestazioni di interesse 

conformi a quanto previsto nell’avviso pubblico; 

- che in data 03/03/2020 si è proceduto al sorteggio pubblico per la selezione delle ditta da invitare alla procedura 

negoziata; 

- che a seguito di sorteggio telematico, sono state invitate a partecipare alla presente procedura negoziata, con lettera 

d’invito prot n. 1847 del 11/03/2020 gli operatori economici in seguito indicati: 

N DITTA CONCORRENTE NOTE 

1 COPA EDIL RESTAURI E COSTRUZIONI SRL  

2 COGEART SOCIETA’ COOPERATIVA  

3 COSTRUZIONI MOLINARO di Paolo Molinaro & C. S.A.S.  

4 EDIL DO.MA. DI MARCHIO DOMENICO  

5 ITALGROUP SRL  

6 LUIGI ALFIERI COSTRUZIONI SRL  

7 NI.MAR.COSTRUZIONI SRLS  

8 PAS MENU s.r.l.  

9 RG COSTRUZIONI Srls  

10 SERVECO Srl  

 

- che con determinazione dello scrivente n. 143  in data 14/04/2020 veniva costituita la Commissione di Gara per 

l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 

 

N. Data Contenuto 

1 03/03/2020 Verifica documentazione amministrativa manifestazione interesse e sorteggio pubblico ditte; 

2 24/03/2020 Verifica documentazione amministrativa ditte partecipanti e attivazione soccorso istruttorio   

3 30/01/2019 Esame documentazione soccorso istruttorio 

4 15/04/2020 Apertura offerte economiche 

 

anche se non materialmente allegati alla presente determinazione si ritengono qui riportati per costituirne parte 

integrante e sostanziale, dai quali risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale con miglior offerta  quella 

presentata dall’impresa all’Impresa Edil Do.Ma di Marchio Domenico, con sede a Tiriolo, in Via dei Bretti, che ha offerto il 

ribasso del 37,120%  sull’importo a base d’asta di euro 147.282,51 per un importo di aggiudicazione di euro 92.611,24, 

cui vanno aggiunti euro 1.448,96, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). L’importo complessivo di 

aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 94.060,20; 

Accertato   

- che, le offerte presentate dalle ditte Copa Edil Restauri e Costruzioni Srl e Edil Do.Ma di Marchio Domenico,  risultano 

essere superiore alla soglia di anomalia determinata nel ribasso limite del 30,119%. Alle stesse ditte sono state richieste 

http://www.comune.tiriolo.cz.it/
http://www.asmecomm.it/


 

spiegazioni sul prezzo ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed invitate  a presentare, idonee giustificazioni 

relative al ribasso offerto in rapporto alle voci di prezzo che concorrono a formare l’importo complessivo posto a base di 

gara.  

- che, con determinazione n. 163 del 29/04/2020, a seguito della presentazione della documentazione relativa, le offerte 

delle suddette ditte sono state ritenute congrue, proponendo l’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta Edil Do.Ma di 

Marchio Domenico; 

- che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, 

economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC protocollo 

n. 20983016  emesso  dall’INAIL in data 02/04/2020 con validità fino al 31/07/2020; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 818880607D; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1.  di approvare i verbali della Commissione giudicatrice nella premessa indicati,  per la gara di appalto relativa ai lavori 

“Ristrutturazione ed adeguamento campo sportivo comunale Tavano – Ianni” ubicato in loc Pratora che anche se 

non allegati, costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

2.  di aggiudicare all’operatore economico  EDIL DO.MA. DI MARCHIO DOMENICO, con sede in Tiriolo, alla Via dei 

Bretti i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 94.060,20 al netto del ribasso offerto ed accettato, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;  

3.   di approvare il nuovo quadro economico rideterminato a seguito dell’espletamento della gara di appalto, per come di 

seguito specificato: 

A) Importo dei lavori: 
 

  1)  Importo lavori a base d'appalto € 147.282,51   

  2)  Importo dei lavori al netto di ribasso €      92.611,24  

  3)  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €        1.448,96   

  TOTALE VOCI (A2-A3)     €         94.060,22 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:       

 2) Indagini e rilievi  € 
 

  

  
3) Imprevisti (compreso percentuale art 106 comma 2 lett. b), 

D.Lgs 50/2016 compreso iva) 
€ 15.519,93     

  4) Incentivi  art.113 D.lgs 50/2016 (2% di A1) € 2.974,63    

 5)  Competenze tecniche per progettazione definitiva-esecutiva,   € 5.203.00    

 6)  Competenze tecniche per direzione dei lavori, contabilità  7.122.00   

 
7) Competenze tecniche per coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed  esecuzione   2.075.00   

  6) Contributi Cassa liberi professionisti (4,00%) € 672.00    

 7) Collaudo Statico  € 1.500,00   

 8) Onorari studi geologici  1.800,00   

  10) Spese per Commissione di gara €     

  8) I.V.A. sui lavori 10% € 9.406,02    

  9) I.V.A. su competenze tecniche € 4.041,84    

  TOTALE  A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE 
 

 €  50.314.42 

 Economie di gara 
 

 €  45.625,36 

  TOTALE GENERALE      € 190.000,00 

 
3 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del Bilancio  dell’esercizio 

2020 le somme di seguito indicate: 



 

  
 

Intervento  Codice  

Capitolo 11625 Descrizione Ristrutturazione campo sportivo Pratora 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG 818880607D CUP F42H18000030001 

Creditore EDIL DO.MA. DI MARCHIO DOMENICO 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

2019-519 Importo € 103.466,22 

 

4 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5 - di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.; 

 7 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom 

Felice Bevilacqua 

8 – Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto, 

secondo lo schema posto a base di gara; 

9  di  dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 2013. Esso dovrà essere 

pubblicato  sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione Trasparente. 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Tecnico-Manutentiva 

SOGGETTO PERCETTORE EDIL DO.MA. DI MARCHIO DOMENICO con sede a Tiriolo in Via Dei Bretti 
33  PART. IVA . N. 02917280790 

TIPO DI INCARICO LAVORI    

OGGETTO DELL’INCARICO Ristrutturazione ed adeguamento campo sportivo comunale ubicato in loc 
Pratora 

ESTREMIPROVVEDIMENTO DI INCARICO Determinazione Area Tecnica n.  

IMPORTO DA LIQUIDARE 103.466,22 

 

 

II Responsabile delL’Area  

Tecnico-Manutentiva 

p.e. Giovanni Cocerio 

 

................................................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D.Lvo 

n. 267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 

Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può darsi 

corso ai conseguenti adempimenti. 

 

Lì, __________ 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

 

 

 

 

VISTO  COPERTURA FINANZIARIA 

(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D.Lvo 

n. 267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 

 

 

Visto: si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura 

finanziaria, per come indicato nel provvedimento, per cui si provvede alla registrazione in 

contabilità con il/i codice/i n. 

__________________________________________________________________________ 

Lì, __________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà 

affissa per quindici giorni consecutivi. 

  

Lì _______________________      

                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

   

   

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 


